Sent. II d. 1 q. 2 a. 4 fol. 4vb

... communiter tenent magistri non solum quod non est ita factum, sed etiam quod non possit esse. Et hoc ostendunt ex quatuor, scilicet ex potentia creandi, ex condicione agentis, ex modo agendi et ex totalitate entitatis.

Hervéus teilt zwar die herrschende theologische Meinung, die sich gegen die Möglichkeit der Mitteilung schöpferischer Kraft an ein Geschöpf ausspricht,

²⁸⁾ Ed. Venet. 1513 fol. 148rb.

²⁹⁾ Ed. Venet. 1503 fol. 4vb.

aber er gibt trotzdem eine Widerlegung der Beweisgründe, die für diese angeführt werden. Diese höchst eigenartige literarische Methode rechtfertigt er so:

Quodl. VIII q. 2 fol. 148va

Iste sunt potissime, que solent adduci rationes, et licet supponamus quod concludunt veritatem, quia tamen non omnis veritas est nobis demonstrabilis, quia multotiens desistimus a comprehendendo naturam rerum, ideo istis rationibus posset probabiliter responderi ita, quod istud quod est creaturam non posse creare magis est tenendum sicut per auctoritatem traditum quam sicut demonstratione conclusum.

Sent. II d. 1 q. 2 a. 4 fol. 4vb

Licet autem supponendum sit, quod iste rationes concludunt verum et sint valde demonstrabiles, tamen non videtur, quod necessario demonstrent. Nec hoc est inconveniens, quia multe sunt veritates que a nobis demonstrari non possunt. Et ideo ut hoc teneamus magis tamquam auctoritate firmatum quam rationibus humanis demonstratum potest responderi ad rationes inductas.

Im Rahmen des Sentenzenkommentars, wo mir diese Ausführungen zuerst begegneten, wirkt diese Methode der Beweisführung höchst eigenartig. Das eigentliche theologische Verhältnis von auctoritas und ratio wird hier verkehrt. Um das Gewicht der auctoritas zu erhöhen, will Herveus das Gegenteil der Überlieferung als vernünftig bzw. als probabel darlegen. Es ist klar, daß diese Methode nicht mehr von der Theologie her entworfen ist. Sie muß vielmehr literarisch, d. h. von der Schule her verstanden werden. Wir stehen damit vor dem Problem der literarischen Eigenart der Quodlibeta minora.

Bevor wir dieses schwierige Problem angehen, möchte ich doch en passant darauf hinweisen, daß sich durch textvergleichende Studien die Autorschaft des Herveus auch für das VI. Quodlibet begründen läßt. Als Textgrundlage kommt in Frage: Quodl. VI q. 7: Utrum spiritus sanctus distingueretur a filio, (sed) si non procederet ab eo³⁰⁾ und I. Sent. d. 11 q. 1.³¹⁾ Die Fragestellung ist hier dieselbe wie in der quodlibetalen Frage. In der Gliederung und Führung der Gedanken weisen beide Quästionen große Ähnlichkeit auf. Da die Kritik von Glorieux dieses Quodlibet nicht unmittelbar betrifft, begnüge ich mich mit diesem Hinweis.